Em 31 de dezembro de 2020, a Companhia possui os seguintes instrumentos financeiros:

a) Aplicações financeiras, empréstimos e financiamentos indexados ao CDI;

b) Empréstimos e financiamentos indexados à Taxa Referencial (TR);

c) Contas a receber, empréstimos e financiamentos, indexados ao Índice Nacional de Construção Civil e
Índice Geral de Preços do Mercado (INCC e IGP-M).

Para a análise de sensibilidade do exercício de 31 de dezembro de 2020, a Companhia considerou a taxa de
juros de aplicações, empréstimos e contas a receber, Certificado de Depósito Interbancário (CDI) a 1,90%,
Taxa Referencial 0%, Índice Nacional de Construção Civil (INCC) a 8,81%, Índice Geral de Preços do Mercado
(IGP-M) a 1,28%.
Os cenários considerados foram:

Cenário I - Provável: apreciação/depreciação de 10% das variáveis de risco utilizadas para precificação

Cenário II - Possível: apreciação/depreciação de 25% das variáveis de risco utilizadas para precificação

Cenário III - Remoto: apreciação/depreciação de 50% das variáveis de risco utilizadas para precificação.

Em 31 de dezembro de 2020:

  Cenário consolidado
   III II I I II III

Operação Risco Alta 50%
Alta
25% Alta 10%

Queda
10%

Queda
25%

Queda
50%

Títulos e valores mobiliários Alta/queda do CDI 9.069 4.534 1.814 (1.814) (4.534) (9.069)
Debêntures Alta/queda do CDI (7.669) (3.834) (1.534) 1.534 3.834 7.669
CCB Alta/queda do CDI (3.119) (1.559) (624) 624 1.559 3.119
Efeito líquido da variação do CDI   (1.719) (859) (344) 344 859 1.719

Contas a receber de incorporação Alta/queda do INCC 17.504 8.752 3.501 (3.501) (8.752) (17.504)

Contas a receber de incorporação Alta/queda do IGP-M 3.030 1.515 606 (606) (1.515) (3.030)

19. RECEITA LÍQUIDA

 Controladora Consolidado
  31/12/2020 31/12/2019 31/12/2020 31/12/2019

Receita bruta
Incorporação e venda de imóveis, permuta e prestação de serviços de
construção 151.459 218.803 2.358.942 2.005.329
(Constituição) reversão de provisão para devedores duvidosos (Nota
4) (1.459) 14.305 (56.175) 12.265
(Constituição) reversão de distratos (Nota 4) 3.798 (2.222) 16.530 (30.598)
Impostos sobre vendas de imóveis e serviços 8.127 (1.687) (36.928) (36.898)
Receita líquida  161.925 229.199 2.282.369 1.950.098

42

NOTA EXPLICATIVA ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS
PARA EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020
(Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

20. CUSTOS E DESPESAS POR NATUREZA

Estão representadas por:

 Controladora Consolidado
31/12/2020 31/12/2019 31/12/2020 31/12/2019

Custo de incorporação e venda de imóveis:
Custo de construção (101.427) (140.273) (1.169.774) (966.460)
Custo de terrenos (7.270) (15.407) (236.397) (207.374)
Custo de incorporação (9.872) (13.239) (104.709) (82.538)
Encargos financeiros capitalizados (1.876) (3.893) (24.202) (33.605)